
DETERMINA A CONTRARRE 

del 14.12.2023 

 

Oggetto: Affidamento diretto, ex art. 50 comma 1 lett. b) d.lgs. 36/2023, 
relativo al rinnovo delle licenze e all’assistenza riferite ai programmi di 
contabilità aziendali in uso all’Azienda. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO 

 

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici"; 

 

RICHIAMATO il Regolamento interno delle gare e dei contratti di E.R.P. Massa Carrara 

S.p.A., approvato con decisione del Consiglio di Amministrazione del 10.03.2021; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023 prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

VISTO l’art. 50 comma 1 lettera b) d.lgs. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti 

possono procedere, per acquisti di beni e servizi ivi di importo inferiore a 140.000 euro, al 

netto dell’IVA, mediante affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori 

economici purché i soggetti scelti siano in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

VISTA la nota di richiesta, prot. ERP n. 21068 del 07.12.2023, con la quale la Dott.ssa 

Piera Sapio, Responsabile dell’Area Amministrativa aziendale relazionava al sottoscritto in 

merito all’approssimarsi della scadenza, fissata al 31.12.2023, del contratto n. 52 del 

24.11.2020 riferito alle licenze dei programmi di contabilità Digital Archive, Fatturazione 

elettronica, TS Azienda e Checkup Impresa e sottoscritto con Team Duemila s.r.l., corrente 

in Via Fabrizio De André n. 6, CAP 56029 Santa Croce Sull’Arno (PI) C.F. e P.IVA 

01339420505; 

 

PRESO ATTO che nella medesima relazione la Dott.ssa Piera Sapio suggeriva, in un’ottica 

di continuità, il rinnovo della fornitura in parola al fornitore uscente, trattandosi di licenze 

software per la gestione della contabilità, del bilancio e di tutti gli aspetti contabili e fiscali a 

questo connessi e in considerazione della disponibilità di Team Duemila s.r.l. a praticare, 

per il prossimo triennio, i prezzi attualmente in atto, fatto salvo l’adeguamento prezzi 

ISTAT, da calcolare in un massimo del 3% da applicare anno su anno; 

 

CONSIDERATO inoltre che la Dott.ssa Sapio rappresentava l’esigenza di acquisire un 

ulteriore modulo denominato LA-8369 Tassazione Immobili il cui costo, per la prima 

annualità è di € 600,00 oltre iva, importo riferito all’acquisto della licenza (da pagare una 

tantum) e al canone annuale, oltre alla previsione di un massimo di n. 2 ore di formazione 

specifica, da utilizzare a consumo, al costo di € 140,00; 

 

DATO ATTO che l’impegno di spesa complessivo, riferito al rinnovo triennale delle licenze 

e all’acquisto del nuovo modulo LA-8369 Tassazione Immobili ammonta a € 26.538,00 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


(ventiseimila cinquecento trentotto/00) oltre iva, così come espresso nella tabella sotto 

riportata: 

 
 

CONSIDERATO che si intende derogare al principio di rotazione di cui all’art. 49 d.lgs. 

36/2023, ai sensi del comma 4 del medesimo, avuto riguardo alla particolare soddisfazione 

maturata nel precedente rapporto contrattuale ed alla relativa competitività del prezzo 

offerto, oltre che alla necessità di dare continuità ai servizi amministrativi; 

 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni in oggetto non possono rivestire 

un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, 

d.lgs. 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 

comunitaria; 

 

DATO ATTO che, l’art. 17 comma 2, d.lgs. 36/2023 prevede, in caso di affidamento 

diretto, che la decisione a contrarre individui le caratteristiche essenziali dell’affidamento 

stesso, qui riassunte: 

• l’oggetto dell’appalto è il rinnovo delle licenze e all’assistenza riferite ai programmi di 

contabilità aziendali in uso all’Azienda; 

• l’importo complessivo del servizio riferito a tutta la durata contrattuale e ritenuto 

congruo dal sottoscritto è pari ad € 26.538,00 (ventiseimila cinquecento trentotto/00) 

oltre iva; 

• la durata del servizio sopra emarginato è fissato in mesi 36 (trentasei), decorrenti dal 

01.01.2024 con conclusione al 31.12.2026; 

• dalla data di sottoscrizione dell’impegno contrattuale e della nomina a Responsabile del 

trattamento ex art. 28 del Regolamento UE 679/2016; 

• la modalità di scelta del contraente, come su riportato, è l’affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50 co. 1 lett. b) d.lgs. 36/2023; 

• la forma del contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, d.lgs.  36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, è mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 

lettere tramite posta elettronica ordinaria; 

• clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 

parti e nella documentazione della procedura di affidamento;  

 

CONSIDERATO che Team Duemila s.r.l. è un operatore economico di comprovata 

solidità e che pertanto ai sensi dell’art. 53 comma 4 d.lgs. 36/2023 non viene richiesta la 

“garanzia definitiva”; 

 

 

 

LICENZE ANNO 2024 
ANNO 2025 

ISTAT 3%

ANNO 2026 

ISTAT 3%

DIGITAL ARCHIVE 233,00 €               240,00 €          247,00 €              

FATTURAZIONE ELETTRONICA 942,00 €              970,00 €           999,00 €              

TS AZIENDA 6.735,00 €            6.937,00 €        7.145,00 €           

CHECK UP IMPRESA 234,00 €              241,00 €           248,00 €              

LA8369 TASSAZIONE IMMOBILI 300,00 €              309,00 €           318,00 €              

UNA TANTUM LA8369 TASSAZIONE IMMOBILI 300,00 €              

FORMAZIONE € 70,00 l'ora (da fatturare a consumo) 140,00 €              

TOTALE 8.884,00 €         8.697,00 €     8.957,00 €        

https://www.luigifadda.it/interesse-transfrontaliero/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


RITENUTO appropriato nominare la Dott.ssa Piera Sapio, Responsabile dell’Area 

Amministrativa aziendale quale Responsabile Unico del Progetto per l’affidamento del 

servizio in parola, ai sensi dell’art. 15 d.lgs. 36/2023; 

 

ACCLARATO che, in applicazione a quanto disposto dal “Regolamento per la disciplina 

dei contratti e degli appalti sottosoglia comunitaria di E.R.P. Massa Carrara S.p.A.”, all’art. 

4 punto 3.1. in merito al controllo a campione, il presente fornitore dovrà comprovare il 

possesso dei requisiti di ordine generale mediante il sistema FVOE di ANAC; 

 
ACCERTATO che il costo di cui sopra trova copertura finanziaria in fondi di bilancio della 

Stazione Appaltante; 

 

APPURATO che secondo quanto disposto all’allegato I.4 d.lgs. 36/2023 in tema 

di imposta di bollo in materia di contratti pubblici la stessa non è applicabile a causa 

dell’importo del presente affidamento, inferiore a 40.000 euro; 

 

CONSIDERATI i principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità, 

trasparenza e proporzionalità a cui la Stazione Appaltante è tenuta nell’espletamento della 

presente procedura di cui all’art. 3 d.lgs. 36/2023 rubricato “Principio dell’accesso al 

mercato”; 

 

 

DETERMINA 

(n. 70 del 14.12.2023) 

 

1) DI STABILIRE che quanto sopra riportato costituisce parte integrante della presente 

determina; 

 

2) DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo - ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) 

d.lgs. 36/2023 – la fornitura di servizi in parola all’operatore economico Team Duemila s.r.l., 

corrente in Via Fabrizio De André n. 6, CAP 56029 Santa Croce Sull’Arno (PI) C.F. e P.IVA 

01339420505; 

 

3) DI NOMINARE con la presente determina, la Dott.ssa Piera Sapio, Responsabile dell’Area 

Amministrativa aziendale quale Responsabile Unico del Progetto per l’affidamento della fornitura 

in parola, ex art. 15 d.lgs. 36/2023; 

 

4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento, per gli adempimenti di competenza al 

Responsabile Unico del Progetto, all’Ufficio Segreteria Generale e Appalti e all’Ufficio Segreteria 

Tecnica e Verifica Progetti. 

 

          IL DIRETTORE GENERALE 

                             f.to Dott. Arch. Paolo Bechi 

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/

